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Wybrane aspekty biologii nasion inwazyjnego terofita 
Impatiens glandulifera Royle (Balsaminaceae)

Beata Janczak, Jerzy Zieliński

Abstrakt. Impatiens glandulifera Royle jest jedną z najwyższych roślin jed-
norocznych w Europie nie będącą pnączem. Pochodzi z Himalajów. W obec-
nych granicach Polski po raz pierwszy zaobserwowano go w 1890 roku 
w Sudetach. Obecnie w Polsce, jak również na przeważającej części areału 
wtórnego, ma status gatunku inwazyjnego. Nasiona Impatiens glandulifera 
są spoczynkowe i wymagają stratyfikacji chłodnej do przerwania spoczynku. 
Charakteryzuje je bardzo wysoka zdolność kiełkowania. Badana w warun-
kach laboratoryjnych sięga blisko 100%. Podtopienie jest jednym z głów-
nych czynników ograniczających ich żywotność i zdolność kiełkowania. 
Symulowane w warunkach laboratoryjnych długotrwałe podtopienie jesienne 
zredukowało zdolność kiełkowania nasion o połowę w stosunku do kontroli, 
a długotrwałe podtopienie wiosenne do kilku procent. 

Słowa kluczowe: Impatiens glandulifera, niecierpek gruczołowaty, niecier-
pek Roylego, niecierpek różowy, niecierpek himalajski, terofit, obce gatunki 
inwazyjne, biologia nasion, zdolność kiełkowania nasion, podtopienie

Abstract. Selected aspects of seed biology of invasive therophyte Impa-
tiens glandulifera Royle (Balsaminaceae). Impatiens glandulifera Royle is 
one the largest annual plants in Europe not being a creeper at the same time. 
It is originated from the Himalayas. Within the present borders of Poland 
it was first observed in the Sudeten in 1890. At present, it has a status of 
invasive species both in Poland and in the greater part of its secondary area. 
Impatiens glandulifera seeds are dormant and require a cold stratification for 
the termination of their rest. Germination ability is very high and in labora-
tory conditions achieves nearly 100%. A flooding is a major factor limiting 
germination and viability of seeds of I. glandulifera. The long-term autumn 
flooding simulated under laboratory conditions reduced germination ability 
up to half compared to control variant, while the long-term spring flooding 
reduced germination ability to a few percent. Details of the experiments will 
be a subject a separate publications.

Keywords: Impatiens glandulifera, Indian Balsam, therophyte, alien plant 
species, seed biology, germination ability, flooding

Wstęp 
Impatiens glandulifera Royle (Balsaminaceae) (fot. 1) jest jedną z najwyższych roślin 

jednorocznych w Europie, niebędącą pnączem. Pochodzi z Azji, gdzie występuje od północ-
nego Pakistanu poprzez Kaszmir do Indii na wysokości 1600-4300 m n.p.m. Jego wtórny 
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areał obejmuje wiele krajów w granicach szerokości geograficznej 30-70°N, gdzie występu-
je na niżu i w strefie niskich gór do wysokości 800 (900) m n. p. m. (1200 w Alpach) (Be-
erling & Perrins 1993, Drescher & Prots 2000, Drescher & Prots 2003, Fischer et al. 2003, 
Fabiszewski & Brej 2008, Helmisaari 2006 i cytowana tam literatura, Hulme & Bremner 
2006). W obecnych granicach Polski po raz pierwszy został zaobserwowany w 1890 roku 
w Sudetach (Schube 1903). Obecnie w Polsce, jak również na przeważającej części areału 
wtórnego, ma status gatunku inwazyjnego (Tokarska-Guzik 2005). 

Fot. 1. Niecierpek gruczołowaty Impatiens glandulifera (Fot. B. Janczak) 
Photo 1. Indian Balsam Impatiens glandulifera

W świetle literatury wpływ Impatiens glandulifera na gatunki rodzime jest różnie oce-
niany i szeroko dyskutowany. Botanicy na ogół postrzegają go jako gatunek, który zagra-
ża rodzimej florze i roślinności. Entomolodzy zwracają uwagę na jego pozytywną rolę dla 
ochrony rodzimej entomofauny trzmieli, dla których jest on głównym źródłem pożywienia 
na mokrych siedliskach i może być użyty do monitoringu tych owadów (Starý & Tkalců 
1998). Pszczelarze cenią go jako roślinę wysoce miododajną, a amatorzy ogródków dział-
kowych jako roślinę ozdobną (Beerling & Perrins 1993, Perrins et al. 1993, Pyšek & Prach 
1995, Starý & Tkalců l.c., Starý & Láska 1999, Titze 2000, Chitka & Schürkens 2001, 
Hulme & Bremner 2006, Lopezaraiza-Mikel 2006, Bjerknes et al. 2007, Lopezaraiza-Mikel 
et al. 2007, Nienhuis et al. 2009, Nienhuis & Stout 2009, Bartomeus et al. 2010). Ta nie-
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jednoznaczność oceny sprawia, iż I. glandulifera jest gatunkiem równocześnie zwalczanym 
i uprawianym. 

Uprawa niecierpka gruczołowatego szybko wymyka się spod kontroli. Po przekroczeniu 
ogrodzenia kolonizuje siedliska antropogeniczne, takie jak: tereny zabudowane, cmentarze, 
śmietniska, nieużytki, porzucone działki i rowy przydrożne. Stąd przedostaje się na siedli-
ska półnaturalne i naturalne, takie jak: zarośla, brzegi cieków wodnych, doliny dużych rzek, 
prześwietlone lasy olszowe, łęgowe i ich skraje, a także szuwary (Drescher & Prots 2000, 
Kasperek 2002, Tokarska-Guzik 2005, Śliwiński 2008). Miejsca te z natury narażone są na 
okresowe podtopienia. 

Nasiona Impatiens glandulifera, podobnie jak nasiona innych gatunków z tego rodzaju, 
wykazują spoczynek głęboki (Mumford 1988, Mumford 1990). Ich wilgotność w stanie po-
wietrznie suchym wynosi około 4% (Mumford 1988), co kwalifikuje je do kategorii orthodox 
(Duczmal & Tucholska 2000). Wieloaspektowe badania laboratoryjne nad złagodzeniem, 
przerwaniem i indukcją spoczynku nasion niecierpka gruczołowatego prowadziła Mumford 
(1988). W wyniku serii eksperymentów stwierdza, iż spoczynek nasion tego gatunku może 
być przezwyciężony przez stratyfikację chłodną, to jest nieprzerwane utrzymywanie ich 
w stanie napęcznienia w temperaturze 4○C. Czas stratyfikacji potrzebny do przerwania spo-
czynku zależy od wieku nasion i warunków ich przechowywania, to jest zmniejsza się wraz 
z wiekiem, a także wraz ze wzrostem temperatury ich przechowywania w stanie powietrz-
nie suchym. Świeżo zebrane nasiona nie były zdolne do kiełkowania w 20°C. Wykazywały 
kompletny spoczynek, a dla wyindukowania 100% zdolności kiełkowania potrzebowały co 
najmniej 89 dni stratyfikacji. Pozostawione w temperaturze 20°C w stanie pełnego napęcz-
nienia zachowywały żywotność co najmniej 3 lata, podobnie jak nasiona poddane działaniu 
wysokiej temperatury wówczas, gdy czas przechłodzenia był niewystarczający (Mumford 
1988). 

Mimo licznych dotychczasowych badań szereg pytań na temat biologii nasion niecierpka 
gruczołowatego pozostaje bez odpowiedzi, a niektóre z informacji podawanych w literaturze 
wymagają potwierdzenia. Dotyczy to zwłaszcza wpływu okresowego podtopienia na prze-
żywalność nasion tego gatunku, a także kwestii istnienia banku nasion. 

Publikacja przedstawia uogólnione wyniki eksperymentów laboratoryjnych na temat 
uwarunkowań kiełkowania nasion Impatiens glandulifera z uwzględnieniem wpływu symu-
lowanego podtopienia na ich zdolność kiełkowania. Wyniki szczegółowe będą przedmiotem 
odrębnych opracowań. 

Cel badań 
Głównym celem badań było poznanie biologii nasion Impatiens glandulifera głównie 

pod kątem tych cech, które mogą sprzyjać jego inwazyjnemu rozprzestrzenianiu się, bądź je 
ograniczać. Postawiono następujące hipotezy robocze: 
1. Za inwazyjność Impatiens glandulifera w najwyższym stopniu odpowiadają cechy zwią-

zane z biologią jego nasion.
2. Duży potencjał inwazyjności Impatiens glandulifera ograniczany jest w różnym stopniu 

przez warunki siedliskowe.
Szczegółowe cele badań to: określenie zdolności kiełkowania nasion stratyfikowanych 

i niestratyfikowanych, określenie wpływu stopnia dojrzałości i wieku nasion na ich zdol-
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ność kiełkowania, poznanie wpływu symulowanego podtopienia wiosennego i jesiennego 
o różnym okresie trwania na ich zdolność kiełkowania.

Metody badań
Badania prowadzono w latach 2006-2008 w laboratorium Pracowni Biologii Nasion In-

stytutu Dendrologii PAN w Kórniku. Procedurę stratyfikacji i próby kiełkowania nasion Im-
patiens glandulifera przeprowadzono zgodnie z zasadami ISTA – International Seed Testing 
Association (1996). Wobec braku metod postępowania w wyżej wymienionym opracowaniu 
dla I. glandulifera, przyjęto metody proponowane dla I. balsamina. 

Nasiona stratyfikowano w temperaturze 3°C bez podłoża (w kuwetach na ligninie i krąż-
kach z bibuły) przy dostępie powietrza i w stanie wilgotności. Obserwacje prowadzono co 
7 dni. Polegały one na liczeniu nasion skiełkowanych i zepsutych; nasiona zepsute odrzuca-
no. Za skiełkowane uznawano nasiona z kiełkiem o długości 2-3 mm. Stratyfikację uznano 
za zakończoną po skiełkowaniu około 10% nasion w poszczególnych powtórzeniach bądź 
wariantach. 

Próbę kiełkowania przeprowadzano w temperaturze 20°C przez okres 21 dni bez pod-
łoża tak, jak podczas stratyfikacji. Obserwacje prowadzono w 3, 4, 7, 14 i 21 dniu próby 
kiełkowania w podany wyżej sposób jak dla stratyfikacji. Za skiełkowane uznano nasiona 
kiełkujące normalnie (posiadają prawidłowo rozwinięty korzeń zarodkowy, hipokotyl i dwa 
liścienie) z kiełkiem o długości 1 cm. 

W niniejszej pracy zdolność kiełkowania nasion rozumiana jest jako procent nasion 
skiełkowanych normalnie podczas próby kiełkowania (Duczmal & Tucholska 2000).

Wpływ stratyfikacji, stopnia dojrzałości i wieku nasion na ich zdolność 
kiełkowania

Badania prowadzono od lutego 2006 do października 2007 roku. Do badań użyto nasion 
pochodzących z dwóch spontanicznych stanowisk w Poznaniu i Szamotułach, które zebrano 
w dniach od 7 do 11 października 2005 roku. Świeże nasiona zaraz po zbiorze posortowano 
na 3 grupy, w zależności od stopnia ich morfologicznej dojrzałości: nasiona dojrzałe (D) – 
największe, o barwie czarnej, nasiona nie w pełni dojrzałe (D/N) – nieco mniejsze, o barwie 
brązowo-marmurkowej, nasiona niedojrzałe (N) – najmniejsze, o barwie białej. Do czasu 
rozpoczęcia doświadczenia przechowywano je w warunkach pokojowych w stanie powietrz-
nie suchym. 

Doświadczenie dwuczynnikowe (wpływ stratyfikacji oraz stopień dojrzałości nasion) 
założono w układzie kompletnie losowym w 4 powtórzeniach po 100 nasion. Czynnik stra-
tyfikacji na dwóch poziomach (stratyfikacja i brak stratyfikacji), a czynnik dojrzałości nasion 
na trzech poziomach (nasiona dojrzałe, nasiona nie w pełni dojrzałe i nasiona niedojrzałe). 
Pierwszym etapem doświadczenia było zastosowanie stratyfikacji wobec połowy nasion, 
drugim etapem była próba kiełkowania. Po zakończonej próbie kiełkowania podjęto badania 
dodatkowe, których celem było wyjaśnienie, jak długo mogą przetrwać nasiona badanego 
gatunku, poddawane działaniu niskiej i wysokiej temperatury w stanie napęcznienia. Po-
legały one na cotygodniowych obserwacjach nasion nieskiełkowanych tak, jak omówiono 
wyżej. W wariantach z nasionami uprzednio niestratyfikowanymi przeprowadzono ich stra-
tyfikację i ponowną próbę kiełkowania, po czym pozostawiono je w 3°C i obserwowano. 
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W wariantach z nasionami stratyfikowanymi, po próbie kiełkowania umieszczono je w 3°C 
i obserwowano. 

Wpływ podtopienia nasion na ich zdolność kiełkowania
Badania prowadzono od grudnia 2007 do kwietnia 2008. Użyto nasion z dwóch spon-

tanicznych stanowisk w Poznaniu, które zebrano w dniach od 13 do 21 września 2007 
i przechowywano w temperaturze pokojowej przez 75-83 dni w stanie powietrznie suchym. 
Wilgotność nasion w dniu założenia doświadczenia, określona metodą wagową, wynosiła 
4,1%. Doświadczenie dwuczynnikowe założono w 4 powtórzeniach po 55 nasion. Czynnik 
I – podtopienie: wiosenne (PW) i jesienne (PJ), oraz czynnik II – czas podtopienia: 1 ty-
dzień, 4 tygodnie, 8 tygodni, 12 tygodni oraz kontrola – brak podtopienia. Doświadczenie 
obejmowało 3 etapy w różnej kolejności, w zależności od rodzaju podtopienia. Pierwszym 
etapem w przypadku symulacji podtopienia wiosennego była stratyfikacja. Po stratyfikacji 
rozpoczęto drugi etap, to jest podtopienie; zastratyfikowane nasiona podzielono na 4 części 
i włożono do 4 oznakowanych woreczków (1 tydzień, 4 tygodnie, 8 tygodni, 12 tygodnie) 
z gazy jałowej, które umieszczono w wodzie pitnej o temperaturze 3°C na głębokości 10 cm 
w dużej, plastikowej misce. Wody nie zmieniano, jedynie uzupełniano do stałego poziomu 
10 cm. Obserwacje podtopionych nasion prowadzono co 7 dni. Po upływie wyznaczone-
go czasu nasiona z odpowiednich woreczków rozdzielano na 4 powtórzenia po 50 nasion 
i rozpoczynano kolejny etap, to jest próbę kiełkowania. W przypadku symulacji podtopienia 
jesiennego pierwszym etapem było umieszczenie nasion w wodzie (w drugiej misce), na-
stępnie poddanie ich stratyfikacji i próbie kiełkowania, w taki sam sposób jak w przypadku 
podtopienia wiosennego. 

Wyniki

Wpływ stratyfikacji, stopnia dojrzałości i wieku nasion na ich zdolność 
kiełkowania

Zdolność kiełkowania nasion stratyfikowanych była tym większa im dojrzalsze były na-
siona. Dla nasion dojrzałych wyniosła około 98%, dla nie w pełni dojrzałych około 90% 
a dla niedojrzałych około 60%. Nasiona niestratyfikowane charakteryzowała istotnie niższa 
zdolność kiełkowania i w zależności od stopnia ich dojrzałości wyniosła od 1 do 3%. 

Podczas próby kiełkowania obserwowano proces psucia się nasion. W najwyższym stop-
niu psuły się nasiona niedojrzałe (około 32% stratyfikowanych i 42% niestratyfikowanych), 
natomiast w najniższym nasiona dojrzałe (0% stratyfikowanych i 1% niestratyfikowanych). 
W wyniku obserwacji dodatkowych stwierdzono niewielki odsetek nasion stratyfikowanych 
(od 2 do 3%), które przelegiwały bez oznak zewnętrznego zepsucia przez okres co najmniej 
20 miesięcy (po tym czasie zakończono obserwacje) w stanie napęcznienia i zmiennej tem-
peraturze (3°C, 20°C i 3°C). 

Nasiona poddane stratyfikacji dopiero po próbie kiełkowania potrzebowały istotnie dłuż-
szego czasu przechłodzenia do przerwania spoczynku, który był tym dłuższy, im mniej doj-
rzałe były nasiona. Ich zdolność kiełkowania była istotnie niższa (w zależności od stopnia 
ich dojrzałości wyniosła od 75 do 90%) niż zdolność kiełkowania nasion stratyfikowanych 
przed próbą kiełkowania. W wyniku obserwacji dodatkowych stwierdzono 5% nasion doj-
rzałych, które przelegiwały bez oznak zewnętrznego zepsucia przez okres co najmniej 16 
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miesięcy (po tym czasie zakończono obserwacje) w stanie napęcznienia i okresowo zmien-
nej temperaturze (20°C, 3°C, 20°C i 3°C). 

Nasiona niecierpka gruczołowatego szybko ulegają procesom starzenia. W drugim 
roku po zbiorze zdolność kiełkowania nasion przechowywanych w warunkach pokojowych 
w stanie powietrznie suchym była niższa niż 5%.

Wpływ podtopienia na zdolność kiełkowania nasion
Zdolność kiełkowania nasion w wariancie kontrolnym wyniosła około 99%. Zarówno 

podczas stratyfikacji jak i próby kiełkowania nie odnotowano nasion zepsutych. W przypad-
ku symulowanego podtopienia jesiennego nasiona przebywające w wodzie nie kiełkowały 
ani nie psuły się, a proces ich kiełkowania rozpoczął się w trakcie stratyfikacji. W przypad-
ku symulowanego podtopienia wiosennego nasiona przebywające w wodzie nie kiełkowały, 
jednak w wariantach z 4-, 8- i 12-tygodniowym okresem podtopienia część z nich (od 4% 
do 6%) uległa zepsuciu. Odsetek nasion skiełkowanych podczas stratyfikacji w wariantach 
z podtopieniem wiosennym był istotnie wyższy niż w wariantach z podtopieniem jesiennym. 
Dynamika kiełkowania podczas próby kiełkowania we wszystkich wariantach była podobna; 
nasiona kiełkowały tylko przez 7 pierwszych dni, przy czym najintensywniej w pierwszych 
trzech dniach. Średnia zdolność kiełkowania nasion Impatiens glandulifera po podtopieniu 
wiosennym była istotnie niższa (około 45%) od tej po podtopieniu jesiennym (około 75%). 
Trwające 12 tygodni podtopienie wiosenne zredukowało zdolność kiełkowania nasion do 
kilku %, a podtopienie jesienne o połowę w stosunku do kontroli. Średni udział nasion, które 
uległy zepsuciu podczas próby kiełkowania był istotnie wyższy po podtopieniu wiosennym 
(około 44%) niż jesiennym (około 2%). Po zakończonej próbie kiełkowania po podtopieniu 
wiosennym i jesiennym stwierdzono udział nasion bez zewnętrznych oznak zepsucia, które 
nie skiełkowały podczas wszystkich trzech etapów doświadczenia. Udział takich nasion 
był tym wyższy, im dłużej trwało podtopienie i w zależności od wariantu wynosił od około 
4% do 25%. Sugeruje to, iż podtopienie sprzyja przelegiwaniu nasion i indukuje spoczynek 
wtórny, co wymaga dalszych badań.

Wnioski
1. W wyniku badań potwierdzono postawione hipotezy robocze.
2. Zdolność kiełkowania nasion Impatiens glandulifera determinowana jest przez nastę-

pujące czynniki: stopień dojrzałości, stratyfikacja, czas i warunki przechowywania oraz 
podtopienie: 
– zdolność kiełkowania dojrzałych nasion w pierwszym roku po zbiorze badana w la-

boratorium jest bardzo wysoka i sięga niemalże 100%, 
– w miarę przechowywania nasion w warunkach pokojowych w stanie powietrznie 

suchym obniża się ich zdolność kiełkowania; w drugim roku od momentu zbioru jest 
ona niższa niż 5%.

3. Generalnie nasiona Impatiens glandulifera wymagają stratyfikacji do przerwania spo-
czynku – bez stratyfikacji kiełkuje około 3% nasion dojrzałych.

4. U większości nasion niestratyfikowanych, które w stanie spoczynku i uwodnienia zna-
lazły się w podwyższonej temperaturze (około 20°C), indukuje się spoczynek wtórny, 
który wymaga dłuższego czasu stratyfikacji niż spoczynek pierwotny. 

5. Ponad połowa nasion morfologicznie niedojrzałych, które nie osiągnęły pełnej 
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dojrzałości z powodu np. pojawienia się przymrozków wczesnych, jest zdolna do 
kiełkowania.

6. Podtopienie jest jednym z głównych czynników ograniczających żywotność i zdolność 
kiełkowania nasion Impatiens glandulifera: 
– nasiona tego gatunku są wrażliwe na podtopienia trwające dłużej niż 1 tydzień, 
– długotrwałe (12 tygodni) podtopienie wiosenne w większym stopniu ogranicza ich 

zdolność kiełkowania niż podtopienie jesienne.
7. Długotrwałe podtopienie (dłuższe niż tydzień) może zmniejszyć wielkość populacji Im-

patiens glandulifera, a powtarzające się przez dwa i więcej sezonów wegetacyjnych przy 
braku dopływu diaspor z zewnątrz może przyczynić się do eliminacji stanowiska.

8. Krótkotrwałe podtopienia (krótsze niż tydzień) mogą przyczynić się do powiększenia 
stanowiska w wyniku transportu nasion przez wodę.

9. Otrzymane wyniki sugerują, że długotrwałe podtopienie indukuje spoczynek wtórny 
nasion, co wymaga dalszych badań.

Podziękowania
Serdeczne podziękowanie wyrażamy Wszystkim, którzy pomogli w niniejszych bada-

niach. Przede wszystkim dziękujemy Panu doc. dr. hab. Tadeuszowi Tylkowskiemu za udo-
stępnienie laboratorium Pracowni Biologii Nasion Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku 
i konstruktywne uwagi, a Pracownikom tej Pracowni za pomoc w obserwacjach.
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